⁶ Como puede observarse, la data inicial es anterior a la conquista, debido a que se incluyen en el corpus los privilegios en los que se establecían las condiciones legales de la Cruzada que se iniciaba para conquistar estos territorios.

⁷ La diferencia entre ambos registros se produce por el hecho de que ACA 5 recoge las donaciones de la ciudad de Valencia y su huerta, mientras que ACA 6 las restantes tierras del Reino.

2. HABITACIO: 'VIVIENDA; CASA DONDE SE HABITA'

Los vocablos que expondremos en las líneas siguientes serán objeto de reparto en la conquista, o, en tanto que se realice la 'acción de habitar' en ellos, generarán los derechos que como *habitor* se reflejan en los privilegios —o ambos aspectos a la vez—. Comenzamos por aquellos que se caracterizan por el sema [-colectivo].

2.1. POSSESSIO, IMMOBILIA Y HEDIFICIUM

Possessio, *-onis*, término ya empleado en latín clásico para hacer referencia a la tenencia de una heredad, es ampliamente utilizado con esta acepción, *Praedium quod quis possidet* (Du Cange), en el medievo:

LPV 10 (17/06/1240): Noverint universi quod nos Iacobus, (...) concedimus, laudamus et perpetuo confirmamus vobis (...) divisionem illam, que facta fuit ultimo modo vobis predictis de hereditatibus, *possessionibus*, domibus, ortis, vineis et omnibus aliis (...).

LPV 19 (09/05/1245): Noverint universi quod nos Iacobus, (...), absolvimus vos universos et singulos nobiles et ricos homines et milites et cives et clericos et religiosos et quoslibet alios populos et *habentes domos, statica, ortos, reallos, raphallos et alcherias, turres, vineas, hereditates et quaslibet alias possessiones cultas et incultas in civitate Valencie* et (...) difinimus condicionem, statutum, pactum et prohibicionem, quam feceramus, ne aliquis vestrum venderet vel aliter alienaret aliqua de predictis per quinquenium. (...). Promittimus etiam et (...) convenimus (...) quod nunquam de cetero sogueiemus nec recognoscamus nec sogueiari nec recognosci aliquatenus faciamus aut permitamus *domos, statica, ortos, reallos, rafallos, alcharias, turres, vineas, hereditates et quaslibet alias possessiones cultas et incultas quas infra civitatem Valencie et eiusdem terminum habetis et tenetis*. (...). Immo nos et nostri faciemus vos et vestros omnes domos vestras et statica et quicquid pro augmentis domorum vestrarum datum et assignatum est vobis et fuerit et omnia alia loca et terre sive loci aut patui spacia, que vobis data vel assignata sunt et fuerint a nobis et a nostris divisoribus loco et nomine domorum vel stabuli aut cellarii et *ortos, reallos et rafallos, alquerias, turres, vineas, hereditates et quaslibet alias possessiones vestras* quas nunc habetis et de cetero habueritis, (...), tenere et habere et pacifice possidere imperpetuum.

LPV 55 (29/08/1257): Pateat universis quod nos Iacobus, (...), concedimus et indulgemus vobis (...) quod per literas elongacionis, (...), non

intelligatur aliquis esse elongatus a re deposita seu a comanda nec a debitis, que ratione dotis vel exovarii aut ratione vendicionum et empcionum, hereditatum seu quarumlibet aliarum *possessionum vel rerum immobilium* aut pro facto anime debeantur, (...).

La colocación preferente de esta palabra al comienzo o al final de enumeraciones, habitualmente en la juntura *hereditates et quaelibet aliae possessiones*, en las que no sólo se incluyen terminos asociados con la vivienda, sino con terrenos productivos –*ortos y uineas*–, manifiesta su carácter general y su pertenencia por igual al campo semántico de la posesión, y, por tanto, de carácter [+individual]. Sólo en ese contexto aparece la identificación con *res immobiles* del último ejemplo. Fruto de esta identificación, el adjetivo *immobilis*, -e que suele aparecer en la junturas *res immobiles*, *bona immobilia* o *pignora immobilia* aparece en un caso sustantivado en una estructura paralela a la observada para *possessio*:

LPV 23 (22/11/1246): Verum si aliquis miles vel homo generosus duxerit uxorem aliquam de civibus et hominibus nostris civitatis et termini Valencie que non sit generosa sive de naturali genere militum, et ille cum eadem uxore in dotem vel alia receperit *domos, alquerias, ortos, vineas, hereditates vel aliqua alia immobilia*, ipse mulieres vel earum mariti pro predictis rebus mobilibus et immobilibus in universis serviciis regalibus et vicinalibus ponere et mittere teneantur pariter et servire, sicut et eo modo et forma quibus alii vicini civitatis servire, dare et ponere tenebuntur.

De este modo al participar de la mencionada enumeración se carga de los valores semánticos de los campos de la posesión y de *habitacio*.

Si *possessio e immobilia* son términos en los que *habitacio* se relaciona con otros campos semánticos, *hedificium*, -i, supone otro tanto, ahora con el campo semántico de la construcción. En latín clásico *aedificium* significa ‘construcción, edificio’, pero durante el periodo altomedieval el término cae en desuso hasta el punto de que cuando se registra hace referencia a una realidad totalmente diferente: *machina bellica lignea in modum excelsioris turris exstructa* (Du Cange). Este uso se originaría a partir de su significado genérico de ‘construcción cubierta, con cobertura o techado’, valor con el que se asocia en el siguiente privilegio:

LPV 29 (25/03/1249): Noverint universi quod nos Iacobus, (...) statuimus imperpetuum quod unquam aliquo tempore non possit aliquis laycus vel clericus facere, construere vel hedificare seu hedificari vel construi facere aliqua necessitate vel causa sive aliquo iure vel aliquo modo vel concessione,

statuto vel aliqua racione, porticum, archus, portalia, anvanum, bescalmum, pontem nec aliam quamlibet cohopenuram vel *hedificium* in tota via et in toto circuitu vel orbicularitate ecclesie Beate Marie sedis Valencie (...).

Sin embargo, *hedificium* recupera el significado antiguo a partir del siglo XIII. Tal es el uso registrado en nuestros documentos:

LPV 40 (19/06/1251): Noverint universi quod nos Iacobus, (...) statui-
mus imperpetuum in civitate et toto regno Valencie quod vicinus in pariete
medio, qui vicini sui stillicidia receperit in domum sive locum suum, pos-
sit stillicidia removeere quando parietem vel *hedificium* fecerit vel reparaverit,
(...).

LPV 60 (15/04/1259): Et concedimus ac statuimus quod in dictis muris,
barbacanis, vallis et placiis aliqum domus vel aliqua alia *hedificia* non fiant per
aliquos. Et si in placia mercati quam vobis dedimus vel in aliquibus placiis
aliis et muris, barbacanis et vallis, que vobis dedimus cum cartis quas inde a
nobis habetis, *aliquae domus sive aliqua hedificia* facta sunt per aliquas perso-
nas, (...), volumus et concedimus vobis quod omnes *ipsas domos et hedificia*
predicta accipiatis et emparetis et (...).

LPV 95 (01/10/1274): Iacobus, (...), fidelibus suis iusticiis, iuratis et
probis hominibus civitatis Valencie, salutem et gratiam. Propter utilitatem
comunem tocius civitatis predictae, volumus et mandamus quatenus in vallo
Valencie de cetero nulla fiant *hedificia*; (...).

Por ello, *hedificium* participa, en la medida en que se equipara a *do-
mus*, de este campo semántico, mas, a diferencia de *possessio*, cuando no se
produce tal equivalencia queda exento de otorgar la cualidad de *habitor*.

Por consiguiente, este primer grupo ha incluido tres vocablos que se
caracterizan por el sema [-*donum*], puesto que no se registran como *dono*
en LR, por su carácter genérico –en una gradación en este aspecto *possessio*
> *inmobilia* > *hedificium*–, y por suponer el elemento común con otros
campos semánticos, bien sea ‘posesión’ –*possessio* > *inmobilia*–, bien sea
‘construcción’ –*hedificium*–.

2.2. VIVIENDA URBANA: *DOMUS*, *DOMUNCULA*, *STATICA*, *CASA* Y *BARRACA*

Los términos agrupados bajo este epígrafe se oponen al grupo ante-
rior por el sema [+*donum*], dado que o figuran como tales en LR –*domus*,